
Latvijas Republikas Valsts prezidenta Egila Levita, 

Lietuvas Republikas Valsts prezidenta Gitana Nausēdas, 

Polijas Republikas Valsts prezidenta Andžeja Dudas, 

Rumānijas Valsts prezidenta Klausa Vernera Johannisa 

KOPĪGAIS PAZIŅOJUMS 

par reģionālo drošību un eirointegrācijas procesu 

 

Kauņā (Lietuvā)       2022. gada 25. novembrī  

 

Ņemot vērā esošos un potenciālos drošības riskus un apdraudējumus, ar ko sastopas 

eiroatlantiskā bloka valstis, 

atgādinot, ka Krievijas militārajam iebrukumam Ukrainā nav nekāda racionāla vai tiesiska 

pamata, 

atsaucoties uz 2022. gada Madrides NATO samitā un 2008. gada Bukarestes NATO samitā 

pieņemto deklarāciju mērķiem, 

ņemot vērā Austrumu kaimiņvalstu nozīmīgo lomu reģionālās drošības un stabilitātes 

garantēšanā, 

uzsverot nepieciešamību kopīgiem spēkiem cīnīties ar Krievijas mēģinājumiem pārskatīt 

un pārrakstīt vēsturi, 

mēs – Latvijas, Lietuvas, Polijas un Rumānijas valstu vadītāji: 

• apņemamies cieši sadarboties pie pasākumiem, kas paaugstina drošības līmeni 

reģionā un uzlabo kopējās aizsardzības spējas; 

• atzinīgi vērtējam Ukrainas milzīgos panākumus ceļā uz integrēšanos Eiropas 

Savienībā un eiroatlantiskajā blokā; 

• apliecinām, ka arī turpmāk apņēmīgi strādāsim pie tā, lai kopīgi palīdzētu Moldovas 

Republikai veiksmīgi integrēties Eiropā, kā arī atzinīgi vērtējam Moldovas 

Republikas sasniegumus ceļā uz integrēšanos Eiropas Savienībā; 

• vēlamies uzsvērt, ka esam gatavi kopā ar Gruzijas pusi strādāt pie tā, lai valstij tiktu 

piešķirts Eiropas Savienības kandidātvalsts statuss pēc Eiropas Komisijas ziņojumā 

par kandidātvalsts pieteikuma izskatīšanu norādīto prioritāro jautājumu 

sakārtošanas; 

• atbalstām Eiropadomes lēmumu paātrināt Rietumbalkānu valstu pievienošanos 

Eiropas Savienībai tās paplašināšanās procesā, jo šīs valstis apņēmīgi pilda 

iestāšanās sarunu nosacījumus; 



• apliecinām, ka esam gatavi arī turpmāk kopīgi un aktīvi strādāt, lai veicinātu 

Ukrainas iestāšanos NATO un NATO standartu ieviešanu šajā valstī; 

• vēlamies paziņot, ka Latvija, Lietuva, Polija un Rumānija arī turpmāk aicinās 

NATO valstis sniegt Ukrainai nepieciešamo politisko un praktisko atbalstu, lai 

panāktu, ka Ukrainai netrūkst savas suverenitātes un teritoriālās nedalāmības 

garantēšanai nepieciešamie resursi; 

• vēlamies paust gatavību turpmāk aktīvāk saskaņot Ukrainai kopīgi sniegto 

virspusējo politisko, militāro, tehnisko un humāno palīdzību; 

• atbalstām stratēģiskās sadarbības paplašināšanu ar Ukrainu, tai skaitā veicinot 

Ukrainas integrāciju eiroatlantiskajā blokā, kā arī apliecinām savu nelokāmo 

atbalstu iespējami ātrai Ukrainas dalībai NATO; 

• uzsveram, ka ir nepieciešams turpināt kopīgo darbu pie Moldovas Republikas 

drošības, stabilitātes un noturības vairošanas, tādējādi būtiski veicinot visa reģiona 

kopējo drošību; 

• apņemamies aktīvāk sadarboties pie Krievijas izplatītās propagandas atspēkošanas 

un pretdarboties tās mēģinājumiem pārrakstīt vēsturi, kā arī aicinājumiem 

starptautiskajai sabiedrībai attaisnot Staļina vadītā režīma noziegumus, tai skaitā 

Golodomoru, kas tika īstenots Ukrainā 1932.–1933. gadā. 


